
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
Από το αριθμ. 30 / 2018 πρακτικό συνεδρίασης 
της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Βέροιας 

 
Αριθμός Απόφασης:  584 / 2018. 

 Π ε ρ ί λ η ψ η 
Μη άσκηση ένδικων μέσων κατά της αριθμ. 159/ΤΜ/2018 
απόφασης του Μον. Πρωτοδικείου Βεροίας. 

 
Στη Βέροια, σήμερα στις 09 Οκτωβρίου του έτους 2018, ημέρα της εβδομάδας Τρίτη 

και ώρα 11:00, στο Δημοτικό Κατάστημα Βέροιας, συνήλθε σε Τακτική συνεδρίαση η 
Οικονομική Επιτροπή, ύστερα από την με ημερομηνία 05-10-2018 γραπτή πρόσκληση του 
Προέδρου που δόθηκε σε όλα τα μέλη σύμφωνα με το άρθρο 75 του Ν.3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα 
Καλλικράτης». 

Διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία αφού επί συνόλου 9 μελών βρέθηκαν 
παρόντα 5 μέλη. 

 

 Παρόντες Απόντες 
1. Στ. Ασλάνογλου, Πρόεδρος 1. Λ. Ακριβόπουλος 

2. Ι. Κυρατλίδης 
3. Α. Αποστολόπουλος 
4. Ν.Τσιαμήτρος 

 

2. Α. Σιδηρόπουλος 
3. Δ. Κουλουριώτης 
4. Β. Παπαδόπουλος 
5. Α. Λαζαρίδης 
 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος εισηγούμενος το 10ο θέμα έθεσε υπόψη της Επιτροπής την 
αριθμ. 159/ΤΜ/2018 απόφαση του Μον. Πρωτοδικείου Βέροιας, καθώς και την 
αριθμ.πρωτ. 26195/28-09-2018 γνωμοδότηση του πληρεξούσιου δικηγόρου Πρόδρομου 
Αβραμίδη, που έχει ως εξής: 

«Με την με αριθμό 159/ΤΜ/2018 απόφαση του Μονομελούς Πρωτοδικείου Βέροιας 
απορρίφθηκε ως αόριστη η αγωγή του Δήμου Βέροιας κατά του Ελληνικού Δημοσίου και 
του Τ.Ε.Θ.Α., που αφορούσε αναγνώριση κυριότητας επί εδαφικού τμήματος ακινήτου της 
οριστικής διανομής αγροκτήματος Ασωμάτων, με την αιτιολογία ότι ο Δήμος Βέροιας δεν 
είχε μεταγράψει τη σχετική απόφαση παραχώρησης του επιδίκου ακινήτου στα βιβλία 
μεταγραφών του Υποθηκοφυλακείου Βέροιας. Η απόρριψη της εν λόγω αγωγής ως 
αόριστης με την ως άνω νομική βάση, θεωρώ ότι είναι εσφαλμένη νομικά. 

Ωστόσο η έγερση της σχετικής αγωγής και η κοινοποίηση αυτής στο Ελληνικό Δημόσιο 
είχε ως αποτέλεσμα να εκκινήσουν εκ μέρους της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 
διαδικασίες εκχώρησης του ακινήτου που διεκδικεί ο Δήμος Βέροιας, αφού η Περιφέρεια 
Κεντρικής Μακεδονίας δεν αμφισβητεί την κυριότητα του Δήμου εν τοις πράγμασι. Η εκ 
νέου χορήγηση τίτλου κυριότητας από την Π.Κ.Μ. προκρίνεται μάλιστα ως διαδικασία, 
εφόσον μέσω αυτής θα επιλυθούν και εκκρεμή ζητήματα χωρικών μεταβολών και ορθής 
τοπογραφικής απεικόνισης του επιδίκου ακινήτους (γήπεδου Ασωμάτων), από τα οποία 
πάσχει ο αρχικός τίτλος. 

Κατά συνέπεια επειδή η τελεσιδικία της σχετικής αγωγής είναι προαπαιτούμενο για την 
διοικητική πρόοδο της υπόθεσης όπως αναλύεται ανωτέρω και επειδή τα ανωτέρω 
κρίθηκαν ορθά σε συνεργασία με το Τμήμα Περιουσίας (κα Ο.Ανδρεάδου) του Δήμου 
Βέροιας, προτείνω τη μη άσκηση ενδίκων μέσων κατά της ανωτέρω με αριθμό 
159/ΤΜ/2018 απόφασης του Μονομελούς Πρωτοδικείου Βέροιας, προς ταχύτερη και 
ορθότερη ικανοποίηση των συμφερόντων του Δήμου Βέροιας. 

Και κάλεσε την Επιτροπή ν’ αποφασίσει σχετικά. 
Η Οικονομική Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση, αφού έλαβε υπόψη : 

1. Την αριθμ. 159/ΤΜ/2018 απόφαση του Μονομελούς Πρωτοδικείου Βέροιας. 



2. Την αριθμ. 542/2015 απόφαση Ο.Ε., για τον ορισμό του πληρεξούσιου δικηγόρου 
Πρ.Αβραμίδη, να καταθέσει αγωγή προκειμένου στο τεμάχιο με ΚΑΕΚ 160011018005 
του αριθμ. 176ε τεμαχίου της πρώην Κοινότητας Ασωμάτων, να φαίνεται ιδιοκτήτης ο 
Δήμος Βέροιας. 

3. Την αριθμ.πρωτ. 26195/28-09-2018 γνωμοδότηση του πληρεξούσιου δικηγόρου 
Πρόδρομου Αβραμίδη για μη άσκηση ένδικων μέσων για την ταχύτερη και ορθότερη 
ικανοποίηση των συμφερόντων του Δήμου Βέροιας. 

4. Το γεγονός ότι η Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας δεν αμφισβητεί την κυριότητα του 
Δήμου στο παραπάνω ακίνητο και ότι η εκ νέου χορήγηση τίτλου κυριότητας από την 
Π.Κ.Μ. προκρίνεται ως διαδικασία. 

5. Τις διατάξεις του  άρθρου 72 του Ν.3852/2010. 
Αποφασίζει Ομόφωνα 

Τη μη άσκηση ένδικων μέσων κατά της αριθμ. 159/ΤΜ/2018 απόφασης του 
Μονομελούς Πρωτοδικείου Βέροιας και κατά του Ελληνικού Δημοσίου και του Ν.Π.Δ.Δ. 
με την επωνυμία «Ταμείο Εθνικής Άμυνας». 

 
Η απόφαση έλαβε αύξοντα αριθμό   584 / 2018. 

.................................................................………………………...………………………............................... 
Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση, 

συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 

Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΑ ΜΕΛΗ 
 ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΣΙΔΗΡΟΠΟΥΛΟΣ 
 ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΚΟΥΛΟΥΡΙΩΤΗΣ 

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΑΣΛΑΝΟΓΛΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ 
 ΑΡΙΣΤΟΜΕΝΗΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ 

 
Ακριβές Απόσπασμα 
Βέροια  12-10-2018 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ 
 
 
 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΒΟΡΓΙΑΖΙΔΗΣ 


